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PEDAGOGIK MAHORAT 
FANI ASOSIDA BO‘LAJAK 

O‘QITUVCHILARNING 
REFLEKSIV KO‘NIKMALARINI 

RIVOJLANTIRISH 
TEXNOLOGIYALARI

Xurramova Mohidil Baxtiyorovna
TISU Pedagogika va texnologik ta’lim kafedrasi v.b.dotsenti (PhD)

Annotatsiya: Ushbu maqolada bo‘lajak o‘qituvchilarning pedagogik mahoratini oshirish jarayonida refleksiv ko‘nikma-
larini rivojlantirish texnologiyalari, o‘ziga xos jihatlari, faoliyat jarayonida pedagogik refleksiv ko‘nikmalarni shakllantirish 
yo‘llari, refleksiv ko‘nikmani egallash shartlari, fikrlash, tushunish, o‘z-o‘zini tahlil qilish, kasbga yo‘naltirishning mazmuni, 
mohiyati va zaruriyati, bunda doimiy tadqiqotlar o‘tkazish, tajribani o‘rganish, tahlil qilish va xulosalar ishlab chiqish zaru-
rati, professionallik, tizimli bilimlarni egallash qobiliyati, mashqlar, takrorlashlar orqali xulosalar chiqarish hamda mavzu 
bo‘yicha keng va chuqur bilimlarni egallash va takomillashtirish asosida shakllanish mazmuni ochib beriladi.

Kalit so‘zlar: pedagogik mahorat, refleksiya, refleksiv ko‘nikma, fikrlash, kritik fikrlash, tushunish, o‘z-o‘zini tahlil qilish, 
kasbga yo‘naltirish, kasbiy refleksiya, kasbiy faoliyat, tadqiqotchilik, tafakkur, emotsional refleksiv qobiliyat, pedagogik 
tayyorgarlik.
Abstract: This article describes the technologies for developing reflective skills of future teachers in the process of 
improving their pedagogical skills, their specific aspects, ways of forming pedagogical reflective skills in the process of 
activity, the conditions for acquiring reflective skills, thinking, understanding, self-analysis, professional orientation, con-
tent, essence, and necessity, the need for continuous research, the study of experience, analysis and development of 
conclusions, professionalism, the ability to acquire systematic knowledge, exercises, repetitions, as well as the content of 
formation through acquiring and improving broad and deep knowledge on the subject.

Key words: pedagogical skills, reflection, reflective skills, thinking, critical thinking, understanding, self-analysis, career 
orientation, professional reflection, professional activity, research, emotional reflective ability, pedagogical preparation.
Аннотация: В данной статье описываются технологии развития рефлексивных навыков будущих учителей в 
процессе совершенствования их педагогических умений, их специфические аспекты, способы формирования 
педагогических рефлексивных навыков в процессе деятельности, условия приобретения рефлексивных навыков, 
мышление, понимание, самоанализ, профессиональная ориентация, содержание, сущность и необходимость, 
потребность в постоянном проведении исследований, изучении опыта, анализе и разработке выводов, професси-
онализм, способность к систематическому приобретению знаний, упражнения, повторения, а также содержание 
формирования посредством получения и совершенствования широких и глубоких знаний по теме.

Ключевые слова: педагогические навыки, рефлексия, навыки рефлексии, мышление, критическое мышление, 
понимание, самоанализ, профессиональная ориентация, профессиональная рефлексия, профессиональная дея-
тельность, исследование, эмоциональная рефлексивная способность, педагогическая подготовка.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimi keng dunyoqarashga ega, mustaqil fikr yurita oladigan hamda o‘z faoliyatini tanqidiy 

baholay biladigan pedagoglarni tayyorlashni talab etadi. Shu sababli oliy ta’lim muassasalarida bo‘lajak o‘qi
tuvchilarga faqat nazariy bilim berish bilan cheklanib qolmay, ularning refleksiv ko‘nikmalarini rivojlantirish ham 
muhim vazifalardan biri sifatida qaraladi. Refleksiya – shaxsning o‘z fikrlari, xatti-harakatlari va erishilgan nati-
jalarini anglash, tahlil qilish hamda ularga baho berish jarayonidir. Pedagogik mahoratga oid fanlar esa aynan 
shu ko‘nikmalarni shakllantirish va rivojlantirish uchun zarur metodik asos va vositalarni taqdim etadi. Refleksiv 
ko‘nikmalar o‘qituvchining o‘z faoliyatini ongli ravishda tahlil qilish, uni baholash va yanada takomillashtirishga 
intilish qobiliyatini ifodalaydi. Ushbu ko‘nikmalar orqali pedagog o‘z faoliyatidagi o‘zgarishlarni anglaydi, o‘quv
chilar bilan ishlash jarayonida yuzaga keladigan kamchiliklarni aniqlaydi hamda ularni bartaraf etishning sama-
rali yo‘llarini ishlab chiqadi.
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Bo‘lajak o‘qituvchilarda refleksiv ko‘nikmalarni shakllantirish ta’lim tizimi oldida turgan ustuvor vazifalardan 
biri bo‘lib, bu jarayon ta’lim samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Refleksiya o‘qituvchining o‘z faoliyatini 
tahlil qilish, xatolarni aniqlash, zarur o‘zgartirishlar kiritish va uzluksiz o‘zini rivojlantirib borishida muhim omil 
hisoblanadi. Shu bilan birga, refleksiv yondashuv pedagogning kasbiy o‘sishini ta’minlab, ta’lim sifati yaxshi-
lanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Bunday ko‘nikmalarni egallagan o‘qituvchi nafaqat o‘z faoliyatini, balki o‘quv
chilarning o‘quv jarayonini ham chuqur tahlil qiladi hamda bilimlarni samarali yetkazish uchun yangi va innovat-
sion metodlarni ishlab chiqishga intiladi.

Refleksiv ko‘nikmalarni rivojlantirish tuzilmasi o‘qituvchining pedagogik faoliyatini muntazam tahlil qilish va 
uni izchil takomillashtirib borishga xizmat qiluvchi bir qator muhim tarkibiy qismlardan iborat. Mazkur kompo-
nentlar o‘qituvchining o‘z faoliyatini baholay olish, unga tanqidiy yondashish, yangilik va o‘zgarishlarga ochiq 
bo‘lish hamda uzluksiz o‘z ustida ishlash kabi jihatlarni qamrab oladi. Har bir komponent pedagogning kasbiy 
mahoratini oshirishga xizmat qilib, ta’lim jarayonining samaradorligini ta’minlash hamda o‘quvchilarning nati-
jadorligini yaxshilashda muhim ahamiyat kasb etadi. “Pedagogik mahorat” faniga tayangan holda bo‘lajak 
o‘qituvchilarda refleksiv ko‘nikmalarni shakllantirish va rivojlantirish uchun zarur bo‘lgan asosiy yo‘nalishlar 
hamda ularni amaliy faoliyatda qo‘llash usullari yoritiladi. Bu esa kelajak pedagoglarning kasbiy tayyorgarligini 
mustahkamlash, ularning refleksiv faoliyatini rivojlantirish va samarali pedagogik yondashuvlarni ishlab chi
qishga zamin yaratadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bo‘lajak o‘qituvchilarning refleksiv ko‘nikmalarini chuqurroq tahlil qilish ularning mazmun-mohiyatini yanada 

aniqroq ochib berishga xizmat qiladi. Shu nuqtai nazardan, refleksiv ko‘nikmalar bir qator o‘zaro bog‘liq tarkibiy 
komponentlardan iborat bo‘lib, har biri pedagogning kasbiy shakllanishida muhim o‘rin egallaydi. Avvalo, reflek-
siyaning asosiy elementi sifatida fikrlash namoyon bo‘ladi. Bu jarayon orqali bo‘lajak o‘qituvchi o‘z pedagogik 
faoliyatini tahlil qiladi, uning samaradorligini baholaydi va zarur o‘zgarishlarni aniqlaydi. Fikrlash nafaqat mavjud 
tajribani anglash, balki yangi bilimlarni o‘zlashtirish hamda ularni qayta ko‘rib chiqishni ham qamrab oladi.

Keyingi muhim komponent – tushunish bo‘lib, u pedagogik jarayonning mazmunini chuqur anglashni 
ifodalaydi. Bo‘lajak o‘qituvchi o‘z faoliyatining maqsadi va ahamiyatini to‘g‘ri tushungan holda, yuzaga kelgan 
vaziyatlarga ongli yondashadi va xatolaridan tegishli xulosalar chiqaradi. O‘zini o‘zi nazorat qilish va o‘zini o‘zi 
kuzatish refleksiyaning amaliy jihatlarini tashkil etadi. Birinchisi o‘z faoliyatini mustaqil baholash va boshqar-
ishni anglatgan bo‘lsa, ikkinchisi pedagogik jarayonni tizimli ravishda kuzatish, undagi kuchli va zaif tomonlarni 
aniqlash imkonini beradi. Shuningdek, xulosalash va taqqoslash ko‘nikmalari ham muhim ahamiyatga ega. 
Xulosalash orqali o‘qituvchi o‘z tajribasini umumlashtiradi va yangi bilimlarga ega bo‘ladi, taqqoslash esa turli 
pedagogik yondashuvlarni solishtirish asosida eng samarali usullarni tanlashga yordam beradi. Refleksiyaning 
muhim tarkibiy qismlaridan yana biri – o‘z-o‘zini tahlil qilish bo‘lib, bunda bo‘lajak o‘qituvchi o‘z darslari, metod-
lari va o‘quvchilar bilan ishlash jarayonini chuqur o‘rganadi. Bu jarayon o‘z-o‘zini bilish, o‘z-o‘zini anglash va 
o‘z-o‘zini aniqlash bosqichlari orqali izchil rivojlanadi. Natijada pedagog o‘zining real va ideal “Men” obrazla-
rini uyg‘unlashtirishga erishadi. Keyingi bosqichda o‘z-o‘zini rivojlantirish va o‘z-o‘zini baholash muhim o‘rin 
tutadi. Bu jarayonlar orqali bo‘lajak o‘qituvchi o‘z ustida ishlashni davom ettiradi, aniq maqsadlar belgilaydi va 
kasbiy kompetensiyalarini takomillashtiradi. Bundan tashqari, refleksiv ko‘nikmalar tajriba asosida o‘rganish 
bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, amaliy mashg‘ulotlar va pedagogik faoliyat jarayonida to‘plangan tajribani 
tahlil qilish orqali mustahkamlanadi. Shu bilan birga, emotsional-refleksiv qobiliyat pedagogga o‘z his-tuyg‘ula-
rini anglash va boshqarish imkonini beradi, bu esa ta’lim jarayonining samaradorligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Refleksiv faoliyatda kritik fikrlash alohida ahamiyat kasb etadi. U pedagogik qarorlarni tanqidiy baholash, 

yangi metodlarni sinab ko‘rish va eng maqbul yondashuvlarni tanlashga yordam beradi. Shu bilan birga, tash-
kiliy-pedagogik qobiliyatlar va ijtimoiy-refleksiv ko‘nikmalar orqali bo‘lajak o‘qituvchi dars jarayonini samarali 
tashkil etadi hamda o‘quvchilar bilan o‘zaro munosabatlarni to‘g‘ri yo‘lga qo‘yadi. Umuman olganda, refleksiv 
ko‘nikmalar tizimi bo‘lajak o‘qituvchining kasbiy shakllanishida muhim omil bo‘lib, uning pedagogik mahoratini 
oshirish, ta’lim sifatini yaxshilash va o‘quvchilar bilan samarali ishlashiga xizmat qiladi. Bo‘lajak o‘qituvchilarni 
tayyorlash jarayonida refleksiv ko‘nikmalarni rivojlantirishda yuqorida keltirilgan tarkibiy komponentlar muhim 
metodik asos bo‘lib xizmat qiladi. Ular pedagogning o‘z faoliyatini chuqur tahlil qilishi, uning samaradorligini 
oshirishi va takomillashtirishga qaratilgan yondashuvlarni shakllantiradi. Har bir komponent o‘z-o‘zini rivojlanti-
rish, kamchiliklarni bartaraf etish va faoliyatga yangicha yondashuvlarni kiritishga yordam beradi. 

Natijada bo‘lajak o‘qituvchi o‘z ishini yanada puxta, samarali va sifatli tashkil eta olish imkoniyatiga ega 
bo‘ladi. Shu bois ushbu tarkibiy qismlar refleksiv ko‘nikmalarni shakllantirishda muhim omil sifatida namoyon 
bo‘ladi. Bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy shakllanishida refleksiv ko‘nikmalar alohida o‘rin tutadi, chunki 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

125

M
A

K
TA

BG
AC

H
A

PR
E-
SC
H
O
O
L

Д
О
Ш
К
ОЛ

ЬН
О
Е

2026-yil, aprel, 4(4)-son

zamonaviy pedagogdan faqat bilim berish emas, balki ta’lim jarayonini tahlil qilish, muammolarni aniqlash va 
ularga yechim topish qobiliyati ham talab etiladi. Shu jihatdan “pedagogik mahorat” fani o‘qituvchi shaxsini 
kompleks rivojlantirishga xizmat qiluvchi nazariy va amaliy asos sifatida muhim ahamiyatga ega. Refleksiv 
ko‘nikmalarni shakllantirishda talabalarning mustaqil ishlashi, o‘z faoliyatini kuzatishi va baholashi uchun 
imkoniyat yaratadigan metodlar katta rol o‘ynaydi. Jumladan, reflektiv tahlilga asoslangan muammoli vazi-
yatlarni yechish mashqlari orqali talabalar real yoki modellashtirilgan pedagogik holatlarni o‘rganadi, ularni tahlil 
qiladi va samarali yechim variantlarini ishlab chiqadi. Pedagogik mahorat fanining asosiy vazifalaridan biri – 
bo‘lajak o‘qituvchini o‘zini baholashga, mustaqil bilim olishga va uzluksiz rivojlanishga yo‘naltirishdir. Shu nuqtai 
nazardan, refleksiya asosida ishlashni rivojlantiruvchi quyidagi texnologiyalar samarali hisoblanadi: reflektiv 
esse yozish, reflektiv kundalik yuritish, “3–2–1” usuli, debrifing (fikr almashish), portfolio yuritish kabi metodlar.

Ushbu yondashuvlar orqali talaba o‘z faoliyatiga tanqidiy qarashni o‘rganadi va shaxsiy pedagogik uslubini 
shakllantiradi. Bundan tashqari, refleksiv yondashuv o‘quvchilarning ehtiyojlari va qiyinchiliklarini aniqlashga, 
ularga individual yondashuvni ishlab chiqishga ham yordam beradi. Refleksiv suhbatlar, interaktiv muloqotlar, 
guruhiy muhokamalar va bahs-munozaralar talabalarda mustaqil fikrlashni rivojlantirib, ularning o‘z pozitsi-
yasini asoslab bera olish ko‘nikmasini mustahkamlaydi. Shuningdek, pedagogik o‘zgarishlarga yo‘naltirilgan 
kichik loyihalar ham muhim ahamiyat kasb etadi. Bunday faoliyat jarayonida talabalar darslarni rejalashtiradi, 
amalga oshiradi, natijalarni tahlil qiladi va kelgusidagi faoliyat uchun xulosalar ishlab chiqadi. Bu esa ularning 
o‘z-o‘zini tahlil qilish, tajribani umumlashtirish va innovatsion yondashuvlarni ishlab chiqish qobiliyatini rivojlanti-
radi. Shunday qilib, refleksiv ko‘nikmalarni shakllantirishga yo‘naltirilgan texnologiyalar bo‘lajak o‘qituvchilarning 
nafaqat bilim darajasini, balki kasbiy madaniyatini, mas’uliyatini va ijodiy yondashuvini ham oshiradi. Natijada 
ular ta’lim jarayonini chuqur anglaydigan, tahlil qila oladigan va yangilikka ochiq bo‘lgan yetuk mutaxassis sifa-
tida shakllanadi.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, pedagogik mahorat faniga tayangan holda bo‘lajak o‘qituvchilarda refleksiv ko‘nik-

malarni shakllantirish zamonaviy ta’lim tizimining ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Refleksiya peda-
gogning o‘z faoliyatini anglash, tahlil qilish va izchil ravishda takomillashtirishiga xizmat qiluvchi muhim vosita 
sifatida namoyon bo‘ladi. Pedagog olimlarning ilmiy qarashlariga asoslanib ishlab chiqilgan refleksiv yonda
shuvlar, xususan, esse yozish, portfolio yuritish, debrifing, reflektiv kundaliklar hamda muammoli vaziyatlarga 
asoslangan metodlar orqali talabalar o‘z kasbiy faoliyatiga ongli va mas’uliyatli munosabatda bo‘lishni o‘rga-
nadilar. Bu jarayon ularning kasbiy yetukligi, javobgarlik hissi va o‘z faoliyatini tahlil qilish madaniyatini shakl-
lantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Natijada, refleksiv texnologiyalar yordamida bo‘lajak o‘qituvchilar nafaqat ta’lim jarayonining oddiy ishtirok-
chisi, balki faol, mustaqil fikrlovchi shaxs sifatida shakllanadi. Kelgusida esa ular chuqur tahlil qila oladigan, 
tajribaga tayangan holda qaror qabul qiladigan va pedagogik jarayonni samarali tashkil eta oladigan mutaxas-
sislar darajasiga yetadilar.

Shu bilan birga, refleksiv ko‘nikmalar o‘qituvchining o‘quvchilar bilan samarali muloqot o‘rnatishi, ularning 
individual xususiyatlarini hisobga olgan holda yondashuvi hamda ta’lim jarayonini uzluksiz takomillashtirib 
borishida muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. Demak, refleksiv kompetensiyalarni rivojlantirish nafaqat pedagog 
shaxsining kamoloti, balki ta’lim sifatini oshirishning ham asosiy shartlaridan biri sanaladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari
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